
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 87 del 21-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 87 DEL 21-05-2018

Registro Gen. N. 186

Oggetto: VARIANTE  AL PIANO DI RECUPERO DEL CENTRO STORICO.
AFFIDAMENTO INCARICO PRESTAZIONI GEOLOGICHE A MAR=
TA LUPETTI.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventuno del mese di maggio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

ATTESO che il Comune di Loro Piceno sta promuovendo un programma di intervento in variante al
Piano di Recupero del Centro Storico di cui alla delibera di C.C. n. 21 del 25/07/2012 e che detto
programma:
ha l’obiettivo di riqualificazione e ristrutturazione anche urbanistica di alcuni ambiti significativi,-
interessati in particolare dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale a far data
dal 24/08/2016 per i quali non essendo stato possibile risalire alla proprietà e pertanto adottare una
soluzione privatistica, si è reso necessario adottare urgenti provvedimenti per la messa in sicurezza
fino al recupero finale del patrimonio stesso ipotizzando interventi pubblico privati;
è stato redatto dall’ Arch. Antonino Roberto Migliorisi con Studio a Macerata, allo scopo-
incaricato con Determinazione n. 1 del 30.12.2016 (R.G. 360;
individua quattro principali zone: “Piaggia Ascanio Marchesini”, “Ortaccio”, Vicolo Campo-
Vaccino” e “Via G. Ridolfi”;
viene proposto in variante al Piano di Recupero del Centro Storico pertanto ha valore di Piano-
Particolareggiato ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 4 della L. 457/1978, il cui
procedimento amministrativo di approvazione è quello indicato dall'art. 30, comma 1, della Legge
Regionale n. 34/92, così come modificata dalla Legge Regionale n. 34/05 e dalla successiva Legge
Regionale n. 25/2017;
è stato adottato con Deliberazione di C.C. n. 20 del 16.02.2018;-

DATO ATTO che sono stati regolarmente richiesti ed acquisiti i seguenti pareri dagli enti interessati:
parere igienico sanitario n. 2017/100 rilasciato dal Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene e-
Sanità Pubblica dell’A.S.U.R.- Zona Territoriale n. 9 di Macerata in data 24/07/2017;
parere ai sensi del D.lgs. n. 42 del 22/01/2004, rilasciato in data 14/09/2017 dalla Soprintendenza-
per i Beni Ambientali ed Architettonici;
parere della Commissione Edilizia, espresso nella seduta n. 1 del 13.12.2017;-

CONSTATO che:
in data 17/07/2017, con nota prot.n. 5802, è stata inoltrata richiesta di parere ai sensi dell’art. 89 del-
DPR n. 380/2001 e ss.mm. (ex art. 13 della Legge n. 64/74) alla Regione Marche-Servizio per la
Tutela del Territorio;
in data 28/03/2018, con nota prot. n. 2358 la Regione Marche-Servizio per la Tutela del Territorio-
ha richiesto all’Ente, al fine di procedere al rilascio del parere si cui sopra, di fornire ad
integrazione di quanto trasmesso, la documentazione di seguito riportata:
relazioni geologiche – geomorfologiche dei singoli Piani di Recupero;
elaborato contenente la verifica in merito alla compatibilità idraulica e la asseverazione del
tecnico incaricato sulla compatibilità idraulica dei piani attuativi (LR 22/2011 e DGR 53 del
27/01/2014).

RAVVISATA pertanto la necessità di redigere le relazioni geologiche-geomorfologiche e gli elaborati
di verifica sulla compatibilità idraulica richiesti;

RILEVATO che tra il personale tecnico dell’Ente non ci sono figure con la qualifica e
specializzazione necessaria per la stesura di relazione geotecniche/geologiche e quindi si rende
necessario affidare l’incarico a liberi professionisti;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 87 del 21-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RITENUTO pertanto opportuno procedere a mezzo di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a)
del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite trattativa diretta;

DATO ATTO che allo scopo è stato contattato per le vie brevi, il professionista Geol. Marta Lupetti,
con studio a Mogliano (MC) in Via S. Anna n. 18, C.F. LPTMRT86A41D042L, la quale si è resa
disponibile a prestare i servizi richiesti formulando offerta economica, nota Prot n. 2408 del
27.03.2018, pari ad € 2.500,00 oltre CAP al 2 % per € 50,00 ed IVA esente (il professionista dichiara
che non è soggetto all’applicazione dell’aliquota IVA in virtù dell’iscrizione al regine agevolato in
materia di IVA ai sensi dell’art. 27 del DL n.98 del 06/07/2011) per un importo complessivo di €
2.550,00;

ACCERTATO che la spesa complessiva presunta pari ad € 1.446,00 compresi oneri riflessi, trova
disponibilità nel capitolo _______ del bilancio di previsione 2018-2020;

RILEVATO che il Geol. Marta Lupetti risulta in regola con i pagamenti contributivi, giusta
documentazione esistente agli atti dell’ufficio;

RITENUTO pertanto di procedere, per le ragioni suesposte, all’affidamento ai sensi del comma 2
lettera a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, dell’incarico per prestazioni geologiche di cui sopra al Geol.
Marta Lupetti;

EVIDENZIATO che l’affidamento di cui sopra sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della
presente Determinazione;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI PROCEDERE all’affidamento ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016,2.
dell’incarico per le prestazione geologiche meglio descritte in premessa al Geol. Marta Lupetti
relative al programma di intervento in variante al piano di Recupero del Centro Storico adottato
con Deliberazione di C.C. n. 20 del 16.02.2018;
DI STABILIRE un compenso professionale presunto pari ad € 2.500.00 oltre contributo CAP al3.
2% per € 50,00 e IVA esente (il professionista dichiara che non è soggetto all’applicazione
dell’aliquota IVA in virtù dell’iscrizione al regine agevolato in materia di IVA ai sensi dell’art. 27
del DL n.98 del 06/07/2011) per un importo complessivo di € 2.550,00;
DI IMPUTARE la spesa complessiva presunta pari ad € 2.550,00 compreso CAP al 2% ed IVA4.
esente, trova disponibilità nel capitolo _______ del bilancio di previsione 2018-2020;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 87 del 21-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che il C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è ZE1230BC53;5.
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile6.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 87 del 21-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 87 del 21-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 29-05-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 29-05-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 29-05-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


